
Proposta n. 64 2022/110 

 

 
 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 
 
 

Determinazione n°   248      del  04/04/2022 

 
 

Area 5 - Lavori pubblici e trasporti 
 
Servizio unico espropri -concessioni - pubblicità stradali e autoparco 
 
 

ISTRUTTORE: FLORA ANDREA 
  
 

 

OGGETTO: 
 

Collegio Consultivo Tecnico ai sensi dell’art. 6 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 relativo 
all’appalto integrato per la progettazione esecutiva ed i lavori di ristrutturazione del ponte sul fiume 
Po nei comuni di Bagnolo San Vito e San Benedetto Po - Ex. S.S. n. 413 “Romana” aggiudicato 
all’R.T.I. Toto Costruzioni S.p.a. e Vezzola S.p.a. Modifica composizione per decesso di un 
componente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 64 2022/110 

 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E TRASPORTI 
 

DECISIONE 
Si prende atto della modifica nella composizione del Collegio Consultivo Tecnico relativo 
all’appalto integrato per la progettazione esecutiva ed i lavori di ristrutturazione del ponte sul 
fiume Po nei comuni di Bagnolo San Vito e San Benedetto Po costituito, ai sensi dell’art. 6 
della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e delle Linee Guida approvate in data 21.12.2020 dal 
Consiglio superiore dei Lavori Pubblici, come da precedente determinazione n. 621/2021. La 
modifica consegue al decesso di uno dei componenti di nomina del soggetto aggiudicatario 
dell’appalto. 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO  
 
Con determinazione dirigenziale n. 621 del 28.07.2021, che si intende qui interamente 
richiamata, assunta a conclusione del complesso iter di costituzione del Collegio Consultivo 
Tecnico in oggetto, si è dato atto della composizione del Collegio medesimo.  
 
Detto Collegio è stato costituito ai sensi dell’articolo 6 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 
(Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale). 
In ragione del valore dell’appalto, superiore alla soglia di cui all’art. 35 del decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50, e della complessità dell’opera nonché delle implicazioni tecniche e 
giuridiche connesse, le parti hanno concordato che il Collegio Consultivo Tecnico sia 
composto da cinque membri dotati di esperienza e qualificazione professionale adeguate alla 
tipologia dell’opera, sia in ambito tecnico che in ambito giuridico. 
Due componenti sono stati prescelti dalla Provincia di Mantova, in qualità di stazione 
appaltante, e due dalla TOTO COSTRUZIONI GENERALI S.p.A., in qualità di soggetto 
appaltatore, mentre il Presidente del Collegio è stato individuato di comune accordo tra le 
parti. 
In base alla citata determinazione dirigenziale n. 621 del 28.07.2021, il Collegio risulta 
composto come di seguito: 
 

 Prof. Gino Scaccia, Presidente, designato dalle parti di comune accordo 

 Ing. Mirco Sparesotto, membro, designato dalla Provincia 

 Avv. Carlo Barbieri, membro, designato dalla Provincia 

 Ing. Alfredo Bajo, membro, designato da Toto Costruzioni Generali Spa 

 Prof. Avv. Paolo Colombo, membro, designato da Toto Costruzioni Generali Spa 
 
Con nota in data 04.03.2022, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 11131 del 
07.03.2022, la Toto Costruzioni Spa ha comunicato il decesso dell’Ing. Alfredo Bajo e la 
conseguente designazione, in sostituzione dello stesso, dell’Ing. Giovanni Pinna, nato a 
Cagliari il 13.11.1960, domiciliato per l’incarico presso la sede della Toto Costruzioni Generali 
Spa in Chieti. 
 
Con il presente atto si procede pertanto a formalizzare la sostituzione di uno dei membri 
designati da Toto Costruzioni Spa, dando atto della nuova composizione del Collegio 
Consultivo Tecnico costituito ai sensi dell’art. 6 del d.l. 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge 
11 settembre 2020 n. 120 relativamente all’appalto dei lavori di ristrutturazione del ponte sul 
fiume Po nei comuni di Bagnolo San Vito e San Benedetto Po. 

 
ISTRUTTORIA 



Proposta n. 64 2022/110 

 

 
Vista la dichiarazione sottoscritta dall’Ing. Giovanni Pinna, assunta al protocollo generale 
dell’Ente al n. 2022/16471 del 01.04.2022 circa l’insussistenza di cause di incompatibilità; 
 
Dato atto che: 
 
- per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di 
interesse, in capo al dirigente, al responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 
bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”). 

 
- l’Ing. Luca Bondesani, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, attesta la 
regolarità istruttoria del procedimento in oggetto; 
 
Richiamati: 
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 47 del 25/10/2021 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 25/10/2021 di approvazione di Bilancio di 
previsione 2022-2024;  
- il Decreto Presidenziale n. 177 del 07/12/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024, parte finanziaria; 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che ha attribuito ai Dirigenti tutte le funzioni di gestione  
dell'attività amministrativa;  
- l’Atto Prot. Gen n° 4349 in data 31/01/2022 con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale 
dell’Area 5 Lavori Pubblici e Trasporti all’ Ing. Antonio Covino, con decorrenza dal giorno 
01.02.2022; 
 
RIFERIMENTI NORMATIVI 
 
- D. Lgs. 18.04.2016, n.50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
- Decreto Legge 16.07.2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” (cd. Decreto Semplificazioni); 
- Legge 11.09.2020, n.120 “Conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 
luglio 2020, n.76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  
- Codice dell’Amministrazione Digitale, D. Lgs. 7.03.2005 n. 82; 
- Legge del 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  
 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto della designazione da parte di Toto Spa dell’Ing. Giovanni Pinna, nato a 
Cagliari il 13.11.1960, domiciliato per l’incarico presso la sede della Toto Costruzioni Generali 
Spa in Chieti, in sostituzione dell’Ing. Alfredo Bajo, deceduto, già membro del Collegio 
Consultivo Tecnico relativo all’appalto integrato per la progettazione esecutiva ed i lavori di 
ristrutturazione del ponte sul fiume Po nei comuni di Bagnolo San Vito e San Benedetto Po 
lungo la Ex. S.S. n. 413 “Romana”; 
 
2) di dare atto che, in conseguenza della predetta sostituzione, il Collegio Consultivo Tecnico 
costituito ai sensi dell’art. 6 del d.l. 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020 
n. 120 relativamente all’appalto per i lavori di cui all’oggetto risulta composto come di seguito: 
 
Ing. Mirco Sparesotto, MEMBRO, designato dalla Provincia 
Avv. Carlo Barbieri, MEMBRO, designato dalla Provincia 



Proposta n. 64 2022/110 

 

Ing. Giovanni Pinna, MEMBRO, designato da Toto Costruzioni Generali Spa 
Prof. Avv. Paolo Colombo, MEMBRO, designato da Toto Costruzioni Generali Spa 

 
3) di notificare il presente atto, a cura del Segretario del Collegio, alla società TOTO 
COSTRUZIONI S.P.A. e a tutti i componenti del Collegio. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Lombardia 
– Sezione di Brescia o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Antonio Covino 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 
 


